ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОТОКОЛ № 7
заседания Совета по вопросам интеллектуальной

собственности при Председателе Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации

22 мая 2015 года   11.30   зал 700

Присутствовали:

Члены совета:
В.И. Матвиенко, З.Ф. Драгункина, В.С. Косоуров, И.А. Близнец,
О.Г. Дьяченко, В.Л. Евтухов, Е.Н. Каблов, В.А. Каргопольцев,
В.С. Катренко, А.Д. Корчагин, Е.А. Ливадный, А.Г. Лисицын-Светланов,
С.Ю. Матвеев, А.В. Наумов, Л.А. Новоселова, Л.М. Огородова,
Е.А. Павлова, Г.А. Савинов, Г.С. Сагиева, В.А. Саранцев, Б.П. Симонов,
О.И. Стрелков, Х.Д. Чеченов, М.В. Яковлева.

Приглашенные:
Алдохин Николай Григорьевич - главный юрисконсульт ФАПРИД;
Александров Станислав Анатольевич – главный специалист по
интеллектуальной собственности – заместитель директора по развитию и
внешним связям ОАО «Концерн «НПО «Аврора», вице-президент РОО
«Санкт-Петербургская коллегия патентных поверенных»;
Беленькая Наталья Владимировна – руководитель проекта Блока по
управлению инновациями Государственной корпорации «Росатом»;
Ващенко Олег Александрович - начальник Управления по интеллектуальной
собственности, военно-техническому сотрудничеству и экспертизе поставок
вооружения и военной техники Министерства обороны Российской
Федерации;
Дроздов Игорь Александрович - старший вице-президент по правовым и
административным вопросам Фонда «Сколково»;
Зюганов Леонид Андреевич – председатель Комиссии по науке и
промышленности Московской городской Думы;
Ивлиев Григорий Петрович – статс-секретарь-заместитель Министра
культуры Российской Федерации;
Качай Алексей Романович – директор Департамента нормативно-правовой
поддержки инновационного развития и реализации спецпроектов Фонда
инфраструктурных и образовательных программ РОСНАНО;

 2

Котюков Михаил Михайлович – руководитель Федерального агентства
научных организаций;
Лещенко Сергей Николаевич - заместитель директора Департамента
инновационного развития Минэкономразвития России;
Маркарян Карен Петрович – помощник заместителя Председателя
Правительства РФ И.И. Шувалова;
Майданник Ольга Владимировна – начальник отдела государственной
инновационной политики и управления результатами научной деятельности
Минобрнауки России;
Муравьев Артур Алексеевич - полномочный представитель Президента
Российской Федерации в Совете Федерации;
Прокш Максим Юльевич - руководитель направления интеллектуальная
собственность Фонда «Сколково»;
Салимов Радий Ильдусович - заместитель генерального директора
Татарстанского Центра поддержки технологий и инноваций;
Чуковская Екатерина Эдуардовна - профессор школы-студии МХАТ;
Яцкин Андрей Владимирович - полномочный представитель Правительства
Российской Федерации в Совете Федерации

Повестка заседания
Совета по вопросам интеллектуальной собственности при Председателе
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

«О проекте концепции долгосрочной государственной стратегии в

области интеллектуальной собственности, подготовленной
межведомственной рабочей группой, созданной при Минобрнауки России в
соответствии с решением Совета по вопросам интеллектуальной
собственности при Председателе Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации от 10 декабря 2014 года»

Докладчик: заместитель Министра образования и науки Российской

Федерации Л.М. Огородова

Слушали:
1. выступление начальника Центра инновационного развития –

филиала ОАО «Российские железные дороги» А.Д. Корчагина;
2. выступление старшего вице-президента по правовым и

административным вопросам Фонда «Сколково» И.А. Дроздова;
3. выступление аудитора Счетной палаты Российской Федерации

В.С. Катренко;
4. выступление председателя Суда по интеллектуальным правам

 3

Л.А. Новоселовой;
5. выступление ректора Российской государственной академии

интеллектуальной собственности И.А. Близнеца;
6. выступление руководителя проекта Блока по управлению

инновациями Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом»
Н.В. Беленькая;

7. выступление профессора школы-студии МХАТ Е.Э. Чуковской.

Постановили:
1. Одобрить работу межведомственной рабочей группы по подготовке

предложений по разработке проекта долгосрочной государственной
стратегии в области интеллектуальной собственности.

2. Рекомендовать Министерству образования и науки Российской
Федерации доработать указанный проект концепции с учетом состоявшегося
обсуждения, на его основе до 31 июля 2015 года разработать проект
долгосрочной государственной стратегии в области интеллектуальной
собственности.

3. Предложить Правительству Российской Федерации рассмотреть
разработанный проект стратегии в целях его дальнейшего использования в
качестве основы для подготовки программного документа в области
интеллектуальной собственности в Российской Федерации.

Председатель Совета Федерации
Федерального Собрания
Российской Федерации,
председатель Совета       В.И. МАТВИЕНКО